

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA
KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POZROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, $\frac{6}{18}$ CZERWCA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{5}{17}$ CZERWCA.

W Gazetach Petersburskich czytamy:

«29 Maja, o godzinie 9 z rana, N. CESARZ Jmć raczył znajdować się na praktycznym strzelaniu 2 Artylleryjskiej Dywizyi, 22 Artylleryjskiej Brygady i Dońskich Konno-lekkich №№ 2, 8 i 9 bateryj i pozostał zupełnie zadowolonym ze wzorowej trafności strzałów.

«27 Maja, o godzinie 8 rano, J. C. Mość raczył odbyć na Powązkowskim polu musztrę korpusową wojsk 2 korpusu piechoty z ich artylleryją, 2 Brygady 12 dywizyi pieszej, 11 polnej artylleryjskiej Brygady i Dońskich konno-lekkich bateryj №№ 2, 8 i 9. Ze stanu tych wojsk, szczególnie artylleryi, i z ich umiejętnego wywiczenia, N. PAN raczył pozostać zupełnie zadowolonym.

«28 Maja, o godz. 8 rano, N. CESARZ Jmć raczył odbyć na Ujazdowskim placu musztrę 2 bataljonu celnych strzelców i znalazł takowy w najbardziej odznaczającym się pod wszystkimi względami stanie.

«30 Maja, o 9 rano, J. C. Mość raczył odbyć na Mokotowskiem polu musztrę 2 lekkiej dywizyi jazdy z jej artylleryją; wojska te również były przez N. PANA znalezione we wzorowym porządku i urządzeniu.»

Przez Reskrypta CESARSKIE, z dnia 12 (24), 14 (26) i 21 Maja (2 Czerwca), najlaskawiej mianowani kawalerami orderów: Św. Anny 1 klasy, Królewsko-Duński Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny przy Dworze Wielkobrytańskim Bille i Św. Stanisława 1 klasy, Sprawujący interessa przy Jego Królewskiej Wysokości Wielkim Xięciu Saxon-Weimarskim Rzeczywisty Radzca Stanu baron

Malitz, Adjutant Króla Jmci Niderlandzkiego, Jenerał-adjutant baron *Ofmal* i Dowodzca 2 brygady wojsk Francuzkich, znajdujących się w Państwie Papieżkiem, Jenerał brygady Sztabu Głównego *Le Vaillant*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kantoru Dworu, z dnia 16 Maja, mianowane Frejlinami N. CESARZOWEJ księżniczka Elżbieta *Czetwertyńska* i hrabianka Michalina *Grabowska*.

— Komendant twierdzy S.-Petersburskiej, Jenerał piechoty *Monderstern*, który był Członkiem Auditoryatu Jeneralnego Ministerstwa Wojny, mianowany został przez N. CESARZA Jmci Członkiem Rady Wojennej, z pozostaniem Komendantem.

— Z rozrządzenia Zwierzchności, postanowiono otworzyć w mieście Kijowie, od 7 po 14 Września roku bieżącego, pokolejną gubernijalną wystawę płodów gospodarstwa wiejskiego dla gubernij Kijowskiej, Charkowskiej, Połtawskiej, Czernihowskiej, Kurskiej, Wołyńskiej i Podolskiej.

— Umarł tu w Petersburgu 1 Czerwca w bardzo podeszłym wieku, hrabia Xawery *de Maistre*, znany autor dzieł *Trędowaty z Aosty* (le Lépreux) i *Podróż po moim pokoju*, (Voyage autour de machambre).

— W nocy na 2 bież. m. umarł prawie nagle, urzędnik II Oddziału Przybocznej J. C. Mości Kancellaryi, Rzeczywisty Radzca Stanu *Ordyński*, mając lat 55. Pochowany na smętarzu Wołkowskim.

— Umarł Dyrektor Alexandrowskiego Brzeskiego korpusu Kadetów, Jenerał-porucznik *Helmersen*.

JAROSŁAW. W dniu 13 Maja widziane było w Jarosławiu osobliwsze na niebie zjawisko. Około godziny 6 po południu pokazały się z obu stron słońca, i w równej odeń odległości, dwa wielkie meteory, z figury, barwy i świetności zupełnie do słońca podobne, lecz nieco mniejszego wymiaru;

były to słowem trzy słońca, z których boczne, prócz pomienionej różnicy wielkości, tym tylko od prawdziwego odznaczały się, że z nich wychodziły po obie strony, w kierunku linii kołowej, nakreślonej w umyśle promieniem prawdziwego słońca, ledwo widzialne, kształtu ostrokątego, białe promienie. Do koła meteorów i na całej przestrzeni między nimi a słońcem, rozlana była cieńka, przezroczysta, biała, rzeszotowata obłoczkość, która wszakże bynajmniej nie zasłaniała zjawiska. To cudowne widowisko oglądane było z największym podziwem przez tysiące ludzi. Światłość dzienna, była, jak się zdawało, przynajmniej o trzy razy większa niż zwyczajnie. Fenomen trwał około półtorej godziny, poczem boczne słońca nagle jakby rozplynęły się w żywo purpurową barwę, podobną do łuny pożaru, i nakoniec całkiem zagasły.

FINLANDYA. Korrespondent Helsingforski donosi co następuje: «Z rozmaitych punktów gubernii Uleborgskiej otrzymano wiadomość o trzęsieniu ziemi, które miało miejsce 7 (19) Kwietnia bież. roku. Jest to zjawisko nadzwyczajnie rzadkie w tak północnej strefie. Najmocniejsze wstrząśnienia czuć się dały na brzegu morskim. Z niezupełnie zebranych jeszcze opisów wiadomo to tylko, że trzęsienie ziemi miało kierunek ze wschodu na zachód i w ciągu dwóch minut powtórzyło się dwa razy. Z razu było bardzo słabe, ale następnie tak się wzmocniło, że w niektórych domach wagi zegarowe uderzyły się o ścianę.»

— W Gazecie Powszechnej Finlandzkiej donoszą, że w Granfors, na folwarku należącym do fabryki papieru, w żołądku zabitej krowy znaleziono węża żywego, mającego dwie stopy długości.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa.

27 Maja (8 Czerwca.) W dniu onegdajszym o godzinie 9 rano, NAJAŚNIEJSZY PAN w towarzystwie J. K. W. Xięcia Fryderyka-Karola Pruskiego, raczył udać się do obozu pod Bielaniem, gdzie po odprawionem nabożeństwie w kaplicach każdej Dywizyi, J. C. Mość raczył być obecnym paradom wojskowym.

O godzinie 4 z południa, dany był wspaniały na 150 osób w Łazienkach Królewskich obiad, na którym procz dostojnych Xiążąt znajdowały się znakomite osoby Wojskowe, tak składające Orszak J. C. Mości, jak zagraniczne, Dowodcy Dywizyi, Brygad, Komend Artylleryi; niemniej Cywilne: Członkowie Rady Państwa, niektórzy z Członków Rady Administracyjnej Królestwa i Marszałków Szlachty.

O godzinie 7 wieczorem dane było przedstawienie w Teatrze w Pomarańczarni, składające się z baletu Wesele w Ojcowie, część opery Napój miłosny i z divertissement tancerskiego: Uroczystość róż. Przedstawienie to raczył zaszczyścić obecnością swoją N. MONARCHA, zajawszy miejsce w łożu Swojej, w towarzystwie J. K. W. Xięcia Fryderyka-

Karola Pruskiego i JO. Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego Namiestnika Królestwa. Wieczorem cały park Łazienkowski zajaśniał rzesistą illuminacją.

— N. Don-Pedro II, Cesarz Brezyljski, mianował P. Fryderyka Ricci, znanego kompozytora i b. Dyrektora opery włoskiej w Warszawie, Kawalerem orderu Róży. (Order ten ustanowił Cesarz Don Pedro I roku 1829, na pamiątkę ślubu swego z Cesarzową Ameliją Leuchtenbergską. Ozdobą jest gwiazda biała na wieńcu róż rozkwitłych, na wstążce różowej z białym brzegiem noszona.)

— Xiążę Radziwiłł, Jenerał-major z orszaku J. C. Mości wyjechał do Paryża.

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO,
Z dnia 2 (14) Maja 1852 r.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Naczelnik Wydziału Rachunkowości w Dyrekcji Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, Radzca Dworu Wilhelm Kolberg, pełniącym obowiązki Członka Rady Ogólnej Budowniczej; Weterynarze: Hipolit Wielgomondowicz, pełniącym obowiązki Weterynarza kwarantannowego w Terespolu; Alfons Budziński, pełniącym obowiązki Weterynarza kwarantannowego w Łuszkowie i Piotr Seifinann, pełniącym obowiązki Weterynarza kwarantannowego w Ciechanowcu.

W Zarządzie Zakładów Dobroczyńnych, mianowani: Właściciel dóbr Izidor Czarnomski, Członkiem Rady Opiekuńczej Szpitala Św. Alexandra w Radomsku, i Rachmistrz 1 klasy w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, Sekretarz Kollegjalny Kazimierz Rutkowski, Członkiem Rady Opiekuńczej Domu Przytulku i Pracy w Warszawie.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Nadleśny leśnictwa Wyszków Mikołaj Szaniawski, pełniącym obowiązki Assesora Nadleśnego w Rządzie Gubernijalnym Płockim; Podleśny w leśnictwie Pajęczno, Alexander Zawistowski, pełniącym obowiązki Adjunkta Młodszego w Oddziale Jasów Komisji Skarbu; Podleśny biurowy w leśnictwie Chełm Hipolit Borowski, pełniącym obowiązki Podleśnego Strażowego w leśnictwie Pajęczno; Praktykant w leśnictwie Przedbór, Teofil Krzyżanowski, pełniącym obowiązki Podleśnego biurowego w leśnictwie Kozieniec, Podleśny biurowy w leśnictwie Lubin Andrzej Cieślowski, pełniącym obowiązki Podleśnego Strażowego w leśnictwie Wieluń.

Przeniesieni, na własne żądanie: Podleśny biurowy w Leśnictwie Kozieniec, Józef Nowakowski, na pełniącego obowiązki Podleśnego biurowego w Leśnictwie Chełm. Dla dobra służby: Podleśny Strażowy w leśnictwie Wieluń Felix Tomaszewski, na pełniącego obowiązki Podleśnego Strażowego w Leśnictwie Pajęczno.

Z dnia 9 (21) Maja 1852 r.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Pełniący obowiązki Starszego Lekarza powiatu Augustowskiego, Magister Medycyny i Chirurgii Łukasz Bieńkowski, pełniącym obowiązki Akuszera Urzędu Lekarskiego gubernii Augustowskiej; pełniący obowiązki Lekarza Szpitalu św. Piotra i Pawła w Suwałkach, Lekarz 2 klasy Piotr Adamkiewicz, pełniącym obowiązki Członka Honorowego; Magister Farmacji Jakób Reindel, pełniącym obowiązki Weterynarza miasta Suwałk i gubernii Augustowskiej, Weterynarz Jakób Bratz, pełniącym obowiązki Assesora Weterynaryjnego; Kancellista Zarządu Głównego służby zdrowia Ezechiel Biedrzycki, pełniącym obowiązki Sekretarza tegoż Urzędu; Lekarz miasta Augustowa, Lekarz 2 klasy Stanisław Gustawiński, pełniącym obowiązki Lekarza powiatu Augustowskiego; Pomocnik Starszego Lekarza powiatu Augustowskiego, Lekarz 2 klasy Wincenty Szukiewicz, pełniącym obowiązki Lekarza miast w Okręgu Dąbrowskim; Akuszer przy Urzędzie Lekarskim gubernii Radomskiej, Lekarz 1 klasy i Akuszer Ludwik Brudzyński, pełniącym obow. Lekarza powiatu Łomżyńskiego; pełniący obowiązki Akuszera Honorowego miasta Warszawy, Radzca Honorowy, Doktor Medycyny Leonard Strużyński, pełniącym obowiązki Akuszera Urzędu Lekarskiego gubernii Radomskiej.

Przeniesiony, na własne żądanie: Lekarz powiatu Łomżyńskiego, Magister Medycyny i Chirurgii Wincenty Mastelski, na pełniącego obowiązki Lekarza powiatu Gostyńskiego.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Podpisarz Sądu Pokoju, dodany do pomocy Sędziemu Trybunału Cywilnego delegowanemu do rewizji hypotek Okręgowych Stanisław Zawadzki, pełniącym obowiązki Sekretarza 2 klasy, w Biurze Komisji Rządowej Sprawiedliwości; były Podpisarz Sądu Pokoju Okręgu Chełmskiego Filip Wojciechowski, pełniącym obowiązki Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Staszowskiego, i Kancellista Sądu Kryminalnego gubernii Lubelskiej Antoni Zarski, pełniącym obowiązki Sekretarza 2 klasy w Biurze Komisji Rządowej Sprawiedliwości.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: W Wydziale dóbr i lasów Rządowych Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu: Referent Teofil Krajewski, pełniącym obowiązki Komisarza leśnego; Rachmistrz Józef Sbarbori, pełniącym obowiązki Referenta; Podleśny Strażowy w leśnictwie Samsonów Florjan Sadowski, pełniącym obowiązki Sekretarza w Oddziale lasów Komisji Skarbu; Adjunkt Starszy Roman Kinastowski, pełniącym obowiązki Sekretarza leśnego w Rządzie Gubernijalnym Radomskim; Adjunkt Młodszy Izidor Nowodworski, pełniącym obowiązki Adjunkta Starszego; Podleśny Strażowy w leśnictwie Chełm, Alexander Trzcziński, pełniącym obowiązki Adjunkta Młodszego w Oddziale lasów Komisji Skarbu; Sekretarz Biura Naczelnika Powiatu Augustowskiego, Michał Radłowski, pełniącym obowiązki Rachmistrza Propinacyjnego w powiecie Sejneńskim; Kancellista Rządu Gubernijalnego Radomskiego Franciszek Jasicki, pełniącym obowiązki Adjunkta Archiwum Wydziału Skarbowego w tymże Rządzie Gubernijalnym; Praktykant Ignacy Hermanowicz, pełniącym obowiązki Podleśnego biurowego w leśnictwie Lublin.

Przeniesiony, dla dobra służby: Podleśny biurowy w leśnictwie Samsonów Mikołaj Nowicki, na pełniącego obowiązki takiegoż urzędu w leśnictwie Krzepice.

W Banku Polskim, mianowany: Podrachmistrz Alexander Piechowski, pełniącym obowiązki Rachmistrza 3 klasy.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. NIEMCY.

SCHLANGENBAD, 5 Czerwca. Wczora, N. Cesarzowa Jmć Rossyjska, bawiąca tu pod imieniem Hrabiny Znamieńskiej, wyjeżdżała na spotkanie JJ. CC. Wysokości, Synów Swoich, Wielkich Xiążąt Mikołaja Mikołajowicza i Michała Mikołajowicza, którzy przybyli tu wczora wieczorem.

— Minister Rossyjski przy Dworze Wiedeńskim, baron Meyendorff przybył tu w dniu dzisiejszym.

6 Czerwca. J. C. Wysokość W. X. Rossyjska Olga Mikołajowna, Xiężna Następczyni Wirtemberska, przybyła tu wczora wieczorem ze Swym Małżonkiem, N. Cesarzowa Jmć Rossyjska wyjeżdżała w powozie na spotkanie Wysokich Gości aż do Bieberich.

Dziś przybył tu J. C. Wysokość Xiążę Maxymiljan Leuchtenbergski.

7 Czerwca. Xiążę Leuchtenbergski zabawi tu, jak twierdzą, dni kilka. — Dziś JJ. CC. Wysokości WW. XX. Mikołaj i Michał Mikołajowicze pojedają ztąd do Hollandyi i po zabawieniu tam około tygodnia, wrócą do Schlangenbad, gdzie czas jakiś pozostaną.

N. Cesarzowa Rossyjska czuje już na Sobie pomyślny wpływ łagodnego klimatu naszej doliny. Kilkakrotnie już N. Pani używała przejażdżki i zwiedziła chatkę (chalet) umyślnie zbudowaną dla J. C. Mości. Korrespondent gazety *Reńskiej*, z której te szczegóły bierzemy, dodaje, że Cesarzowa Jmć spała wybornie przez wszystkie nocy, które w Schlangenbad spędziła.

8 Czerwca. J. K. Wysokość Xiążę Następca Pruski przybył tu wczora po południu około godziny 6 wieczorem. J. K. Wysokość towarzyszył Cesarzowej Jmci i Wielkiej Xiężnie Oldze do Bieberich.

9 Czerwca. J. K. Wysokość Xiężna Następczyni Pruska dziś tu przybyła.

FRANKFURT, 7 Czerwca. J. C. Wysokość Xiążę Maxymiljan Leuchtenbergski przejechał wczora przez nasze miasto, udając się do Schlangenbad. (Patrz Munich.)

WIEDŃ, 3 Czerwca. Francuzi, bawiący tak tu, jak w innych krajach cudzoziemskich, odebrali od swych Poselstw ostrzeżenie, że pasporta ich służą tylko na rok jeden i że po upływie tego zakresu mają się udawać do swoich Poselstw dla otrzymania przedłużenia.

Pesth, 29 Maja. Mieszkańcy obu naszych miast idą w zawody o przyjęcie jak najświetniejsze Cesarza Jmci za jego przybyciem. Processya Bożego Ciała będzie tu uświetniona obecnością N. Pana.

Pesth, 5 Czerwca. (Depesza telegraficzna.) W tej chwili, o 4 po południu, Cesarz Jmć tu wylądował wśród gromu dział i wysiadł w pałacu Królewskim w Budzie.

BERLIN, 8 Czerwca. Król i Królowa JJ. wyjechali do Szląska.

— JJ. KK. Wysokości Xiążę Fryderyk i Xiężna Jego Małżonka Niderlandscy, z Xiężniczką Maryą, Ich Córką, wyjechali z Berlina do Szwecyi.

— Zapewniają, że kwestya o składzie Izby Pierwszej, czyli Izby Parów Pruskiej, zostanie ostatecznie rozwiązana bez Parlamentu, na Radzie Ministrów, prezydowanej przez Króla.

MUNICH, 3 Czerwca. Dziś rano J. C. Wysokość Xiążę Maxymiljan Leuchtenbergski wyjechał w podróż do Petersburga na Stuttgart.

— Nasza piechota, jak twierdzą, ma ulec znacznemu zmniejszeniu.

ANGLIJA.

LONDYN, 5 Czerwca. Na posiedzeniu Izby Gmin, jeden z przywódców Opozycji, sir James GRAHAM, wyrzucił Ministrom, iż usiłują przeciągnąć istnienie obecnego Parlamentu, zajmując go przedmiotami, których nie jest w stanie ostatecznie rozstrzygnąć i które prowadzą tylko do wygrania czasu i do zwłeczenia wyborów.

P. DISRAELI dał w imieniu Gabinetu zapewnienie, że po uchwaleniu wydatków na potrzeby służby publicznej, Ministrowie nie wniosą na Parlament żadnej nowej sprawy. Po takim zaręczeniu Izba uchwaliła 113,476 funtów na naprawy w pałacach Królewskich, tudzież rozmaite inne pomniejsze wydatki.

— Wczora w hotelu Poselstwa Hiszpańskiego, Infanta, Xiężna de Montpensier dawała posłuchanie i przyjmowała Członków Ciała dyplomatycznego.

— Wczora przybył tu z Wiednia nowy Poseł Austriacki przy Dworze naszym, hrabia Colloredo Waldsee.

— Gazeta jedna odebrała następną depeszę telegraficzną z Dublinu, z d. 4 Czerwca: «Dziś odebrano z Rzymu bulę, mianującą Xięzka Cullen Arcybiskupem Dublińskim, Administratorem Apostolskim archidiecezyi Armagh, aż do obioru arcybiskupa.

— Wczora na Izbie Gmin Minister Kolonij oświadczył, że jest nadzieja odkrycia złota w Nowej Zelandyi i dodał, że do władz Australijskich wysłano rozkazy, iżby natychmiast zabierały w posiadanie wszelkie odkrywane w tym kraju kopalnie i pokłady metallów.

— Na ostatniem swém posiedzeniu Towarzystwo Geograficzne Londyńskie, prezydowane przez P. Murchison, obrało swoim Członkiem Xięcia Emmanuela Golicyn.

Londyn, 7 Czerwca. P. Disraeli, Minister Skarbu, wydał swój okólnik do wyborców Buckingham'shiru, z którego podaje się z nowu na kandydata do członkostwa Parlamentu. Daje do zrozumienia że będzie obstawał za reformą systemu podatkowania i za śledztwem o sposobie nauczania w kolegium katolickiem.

— Odebrano nowiny z Przylądka Dobrej Nadziei po 2 Maja. Kafrowie nie przestają walczyć z wielką energiją; nie mniej też dzielnie sobie poczyna generał Cathcart; dał on rozkaz zabijania trzód, a przywódcy lub główni doradcy

powstania są bez miłosierdzia wieszani. 26 Maja zamierzał on pojsć osobiście atakować herszta Macome w Waterkloof, gdzie wszystkie siły kafrów i hotentotów są skoncentrowane.

— W małym miasteczku Epworth, z powodu przedwyborowego zgromadzenia kandydatów i wyborców przyszło do krwawej bitwy i popełnione zostały czyny przypominające stan dziki ludzkości, którym dopiero przybyła siła zbrojna zdołała położyć koniec.

FRANCYA.

PARYŻ, 5 Czerwca. Z powodu artykułów, ogłaszanych w *Constitutionnel* przez P. Granier de Cassagnac, przeciw Rządowi Belgijskiemu, któremu przypisuje zamiary nieprzyjazne obecnemu stanowi rzeczy we Francyi, Monitor zawiera następujący artykuł *udzielony*, co znaczy urzędowy:

«Naturalną jest rzeczą, że Publiczność przypisuje Rządowi artykuły, umieszczane w pismach temuż Rządowi przychylonych, ale kiedy pisma te wydają podobne artykuły za wyraz osobistych uczuć Naczelnika Rządu, tym samym narażają się na zarzut nieprawdziwości lub przesady.

«Przybierając tym sposobem pozor urzędowości, nadają one swoim artykułom znaczenie i ważność, która im się nie należy.

«Ilekcio Rząd chce wypowiedzieć myśl swoją, powierza ją *Monitorowi*, jedynemu organowi swemu. Żadna publikacya w inném jakimkolwiek piśmie, nie obowiązuje go do odpowiedzialności.

«Niniejsze oświadczenie spowodowane jest przez artykuł, umieszczony w *Constitutionnel* z dnia 4 Czerwca.»

Paryż, 7 Czerwca. Pomimo zaprzeczenia urzędowego w *Monitorze*, Dyrektor gazety *Constitutionnel* P. Veron, ośmielił się dawać w tejże gazecie do zrozumienia, że P. Granier de Cassagnac, był od Rządu upoważnionym do napisania swoich artykułów przeciw Rządowi Belgijskiemu. Ten zuchwwały postępek miał nawet niepomysłny wpływ na kurs Giełdowy; ale teraz znikło wszelkie niewyrozumienie; gazeta *Constitutionnel* odebrała od Ministra Policyi surowe upomnienie za utrzymywanie faktu zmyślnego, z obowiązkiem umieszczenia takowego upomnienia w kolumnach własnej publikacyi. Wiadomo że gazeta, która dwa upomnienia lub ostrzeżenia odbierze, może być bez dalszego processu zabroniona przez samą ostrzegającą władzę.

— Dekret konfiskacyi dóbr Orleańskich nie przestaje się wykonywać. W przeszłą Sobotę agenci Skarbu zajęli w posiadanie zamek Eu, nie bez oporu bezwładnego i bezowocnego. Jak przy zajęciu Neuilly i Monceaux, agenci musieli wyłamywać drzwi i kraty.

— Umarł 5 Czerwca, nagle w czasie wesołego spaceru ze swą rodziną i kilku uczniami, w Bougival, P. Pradier, sławny suycerz.

— Umarł też P. Champion, bardziej znany pod nazwaniem «jegomość w sinym płaszczu», mając lat 89. Był to człowiek bardzo bogaty, wyłącznie oddany gorliwej i umie-

jętnej dobroczynności, łożąc wszystkie swe dochody na ulżenie między klas najuboższych. Szczególnym jego celem było zapobieganie drożyznie przedmiotów pierwszej potrzeby, czyniącej je nieprzystępnymi dla klas pracujących i niedostatnich. W tym celu jeździł prawie ciągle po kraju, ustawnie skupował, a ze stratą sprzedawał, lub bezpłatnie ofiarował zapasy zboża, mięsa, drzewa. Był wszędzie znany od niepamiętnych czasów i wszędzie zjawienie się jego między ludnością cierpiącą od głodu lub chłodu, zwiastowało poprawę bytu publicznego. Nie też nie mogło wyrównać poszanowaniu i miłości któremu go lud prosty otaczał. Ostatnia jego podróż z Paryża do Burgundyi nie inny, jak zwykle cel miała; zatrzymał się u przyjaciela po drodze, w Chatel Semois i tam zachorowawszy, po kilkodniowej słabości umarł.

Paryż, 7 Czerwca. (Przez telegraf.) Monitor dzisiejszy zawiera Dekret Ministra Skarbu, zmniejszający do 2 od sta rocznie procent od bonów Skarbowych 4 i 5 miesięcznych, do 2½ od sta procent od bonów 6 i 11 miesięcznych, a do 3½ od sta procent od bonów rocznych. Redukcyja ta, jak w dekrete powiedziano, czyni się w skutek nagromadzenia się w Skarbie gotowizny, której ilość w tej chwili dochodzi do 94 milionów franków.

DANIJA.

KOPENHAGA, 4 Czerwca. Król Jmć pojedzie na jeden dzień do Skanii, dla widzenia się 12 Czerwca z Królem Szwedzkim. Następnie Król Jmć Duński uda się do Jutlandyi, gdzie zabawi przez dwa tygodnie.

SZWECYA.

STOCKHOLM, 2 Czerwca. Król Jmć w dzień Zielonych świątek wyjechał do obozu w Skanii, z Xiążętami młodszymi, Ministrem Wojny, świetnym sztabem i licznym orszakiem. Xiążę Następca z Xiężną poprzedzili N. Pana. Podczas podróży Króla po prowincjach południowych, interessa Państwa będą sprawowane przez Komisją prezydowaną przez Ministra Sprawiedliwości hrabię Sparre, Radców Stanu Fahraeus (Naczelnika Wydziału Cywilnego) Wallenstein i Ullmer, (Ministra Marynarki).

WŁOCHY.

FLORENCYA. Dyktator z czasów ostatniej, w 1848 roku, rewolucyi Toskańskiej Guerazzi, trzymany w więzieniu od czasu powrotu Wielkiego Xięcia z Gaety, ma nakoniec być sądzony. Guerazzi powołał Wielkiego Xięcia do sądu na świadka, ale sąd pozwu tego nie dopuścił; oskarżony twierdzi, że dla tego to uczynił, iżby W. Xiążę oddał mu świadectwo, że on, Guerazzi, odradzał mieszania się Toskanii do wojny między Królem Sardyńskim, Karolem Albertem i Cesarzem Austryackim, ale nie był usłuchany.

HISZPANIJA.

MADRYT, 29 Maja. Arcyksiążę Austryacki Ferdynand-Maxymilian, brat Cesarza, spodziewany jest w tych dniach do Sewili.

— Piszą z Madrytu, z dnia 26 Maja, do Gazety Powsz. Augsburskiej: «Margrabia de Villuma, umocowany prywatnie od Królowej w Neapolu, nie miał powodzenia w misyi sobie poruczonej, pojednania dynastyi Królowej Izabelli z dynastją don Karlosa. Król Neapolitański używał też w tym celu całego swego wpływu, ale hrabia de Montemolin, który nie chce ani na jotę od praw swoich odstąpić, wręcz wszystkie warunki odrzucił. «*Antes comerè pan de cebada, que cometer tal vilania*» (Wolałbym pożywać chleb z owsa, niż popełnić podobną podłość) były jego ostatnie słowa, po których odwrócił się tyłem do Posła. Kiedy wiadomość o tém się rozeszła, karliści głośno wynurzyli radość swoją.

PORTUGALIJA.

Piszą z Lizbony do *Morning Herald*, z dnia 29 Maja: «Od dwóch tygodni dano piechocie hiszpańskiej nowe furazjerki zwane *Montera*; z tém nakryciem głowy żołnierz portugalski prawie nie różni się od hiszpańskiego. Okoliczność ta, błaha na pozór, nie jest taką, w istocie. Portugalija dąży do połączenia się z Hiszpaniją w jedno ciało polityczne. Od lat 20 widać ten kierunek, i nabiera on coraz większej żywotności.

— Królowa spodziewana jest z powrotem do Lizbony na 31 Maja.

AMERYKA.

STANY ZJEDNOCZONE. *New-York, 22 Maja.* Powszechność ciągle jest jeszcze zajęta wyborami Prezesa Stanów. W przyszłym miesiącu partye obiorą ostatecznie swoich kandydatów.

— Jedna gazeta New-Yorkska twierdzi z pewnością, że nowa, trzecia wyprawa na wyspę Kubę, jest prawie w zupełnej gotowości; oficerowie są już mianowani, kadry uzupełnione, punkta wylądowania wskazane, braknie tylko jednej rzeczy duszy wszelkich przedsięwzięć — *pieniędzy*, ale te się znajdują. Pomiedzy żołnierzami tej nowej piratskiej wyprawy jest mnóstwo takich, którzy należeli do pierwszych, byli pojmani i przez Rząd Hiszpański ułaskawieni. (Podług gazet o trzy dni nowszych przywiezionych przez świeżo przybyły okręt, wiadomość o wyprawie najezdniczej na Kubę, potwierdza się).

NAJPÓŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

(Przez statek parowy Stettiński.)

PARYŻ, 9 Czerwca. Po wspomnioném wyżej napomnieniu, gazeta *Constitutionnel*, za artykuł P. Véron, swego Dyrektora, ściągnęła na się *drugie* ostrzeżenie od P. Ministra Policji. P. Véron oświadcza, iż zrzeka się współpracownictwa P. Granier de Cassagnac.

— Monitor dzisiejszy zaprzecza rozsianej pogłosce, jakoby Rząd zamierzał nakazać święcenie dni niedzielnych i świątecznych. Mimo to, pewną jest rzeczą, że skutkiem reakcyi religijnej, dni święte zaczynają być w Paryżu szanowane jak

należy. Gazety w tych dniach nie wychodzą, a Journal des Débats umieszcza długie spisy imienne kupców, którzy zamykają w te dni kramy swoje.

— Jak było przewidziano, po zwycięstwie odniesionem przez jen. Mac Mahon w Kabylii, liczne poddania się nastąpiły ze strony miejscowych wodzów. Pokolenie *Ulad-Ali* najpierwsze poprosiło o *aman* i złożyło kontrybucyą.

— Korrespondent gazety Belgijskiej zaprzecza pogłosce o wejściu na powrót do Gabinetu PP. Fould, Rouher i de Morny, którzy, jak wiadomo, byli przeciwni konfiskacie dóbr Rodziny Orleańskiej.

Paryż, 10 Czerwca. (Przez telegraf.) Na dzisiejszej Bursie: 5-procentowe 100 franków 50 centimów — 3-procentowe 70 franków 50 centimów.

LONDYN, 9 Czerwca. Królowa ze swym Dworem wyjechała przedwczorą do Windsor dla znajdowania się na wyścigach w Ascot w dniu dzisiejszym i jutrzejszym.

Wczorą, w Izbie Gmin, na posiedzeniu wieczornem Ministrowie odnieśli nową, dotkliwą porażkę, z powodu mianowania przez Biskupa Bath'skiego, wikarym w Frome, Xiędza Bennet, którego dążenia katolickie są powszechnie wiadome. Gorliwi protestanci podnieśli wielkie krzyki przeciw temu mianowaniu i domagali się wyznaczenia śledztwa o postępowaniu Biskupa w tym przedmiocie. Gabinet, jakkolwiek sam, wielce gorliwy o protestantyzm, opierał się temu śledztwu, jako skierowanemu przeciw jednemu z Biskupów, a przeto przynoszącemu zgorzniecie. Mimo oporu Ministrów, Izba 156 głosami przeciw 111 uchwaliła wyznaczenie Komitetu śledczego.

Londyn, 10 Czerwca. (Przez telegraf.) Na Bursie dzisiejszej: Konsolidy 100 $\frac{1}{2}$, $\frac{7}{8}$.

WIEDŃ, 7 Czerwca. Piszą z Pesth, 6 Czerwca do Gazety Pruskiej: «Wczorą, o wpół do 6 wieczorem, Cesarz Jmć przybył tu na statku parowym *Albrecht* wśród radośnych okrzyków ludności. Podczas przejazdu między dwoma miastami, N. Pan stał na skrzyni otaczającej koło statku parowego. Na przystani, gdzie był wzniesiony łuk tryumfalny, Cesarz był spotkany od Prymasa Węgierskiego i Burmistrza Pesthu, i powitany mowami w języku magyarskim. Ztamtąd J. C. Mość wsiadłszy na koń, udał się, wśród nieustających okrzyków ludu, przez most wiszący, do zamkowego kościoła, gdzie był na *Te Deum laudamus*, odśpiewany przez Prymasa. Potem oglądał wojska, co trwało do wpół do 8 godziny. Wśród gromu dział udał się następnie o wpół do 10, w otwartym powozie do zamku Cesarskiego, ulicami napelnionemi tłumem ludu, dla obejrzenia illuminacyi. Około trzechset innych powozów jechało za Cesarskim. Dziś, po południu, miasto Pesth wyprawiło w lesie *Stadt-waldchen* uroczystość dla ludu, (było około 50,000 osób) którą Cesarz przeszło przez godzinę uświetniał Swoją obec-

nością. Pełne entuzjazmu okrzyki *Eljen!* (Niech żyje), dawały się słyszeć wszędzie gdzie się ukazał.

Pesth, 8 Czerwca. «Wczorą odbyła się wielka parada garnizonu i wojsk ściągniętych z okolic; wieczorem była grana opera *Ilka* na teatrze narodowym Węgierskim, i oba miasta wspaniale oświetlone. Dziś jest bal w zamku w Budzie u Arcyksięcia Alberta, na którym będzie Cesarz i gdzie zbierze się cała wyższa szlachta węgierska, wszystkie władze cywilne i wojskowe. Jutro N. Pan uda się do obozu pod Krestur, gdzie pozostanie przez dzień cały.

— Pobyt Cesarza w Węgrzech nie przeciągnie się nad dni 15 lub 20; w każdym przypadku, J. C. Mość wróci do Schönbrunn najpóźniej na 26 bieżącego miesiąca.

— Między Austryą i Bawaryą zawarta została ugoda o wyjaśnienie i sprostowanie granicy Tyrolu i Vorarlbergu.

— 3 b. m. Poseł Austriacki w Stanach Zjednoczonych P. Hülsemann miał konferencyą z Ministrem Spraw Zagranicznych, a 4 b. m. Cesarz Jmć raczył przyjmować go na posłuchaniu prywatnem.

AKWISGRAN, 10 Czerwca. (Depesza telegraficzna.) Około godziny 4 Król Jmć Belgów tu przybył i po powitaniu przez władze i korpus oficerów, odjechał w dalszą drogę do Wiesbaden.

KOPENHAGA, 10 Czerwca. Wczorą, o godzinie 8 wieczorem, Król Jmć z Xięciem Następcą, wrócili tu ze Szwecyi.

KARLSRUHE, 8 Czerwca. Wczorą, o 10 wieczorem, JJ. CC. Wysokości WW. XX, Mikołaj i Michał Mikołajewicze przybyli tu ze Schlangenbad. Byli przyjęci na stacyi drogi pocztowej przez J. K. W. Regenta, Margrafa Maxymiljana, któremu towarzyszył Xiążę Fürstenberg. Muzyka wojskowa wykonywała hymn narodowy rossyjski a kompania piechoty oddawała WW. Xiążętom honory wojskowe.

— Rozkazem dziennym z d. 3 Czerwca Regent ogłosił się Naczelnym wodzem Armii.

DARMSTADT, 7 Czerwca. Dziś około południa JJ. CC. Wysokości WW. XX. Mikołaj i Michał Mikołajewicze przybyli tu i wysiedli w zamku Wielkoxiążęcym, a po obiedzie u Dworu wyjechali o godzinie 6 wieczorem.

ALTENBOURG, 4 Czerwca. JJ. CC. Wysokości W. X. Konstantyn Mikołajewicz i W. X. Alexandra Józefowna przybyli tu 1 b. m. dla odwiedzenia Naszej Rodziny panującej.

HANOWER, 10 Czerwca. Przedwczorą JJ. CC. Wysokości W. X. Konstantyn Mikołajewicz i W. X. Alexandra Józefowna wrócili tu z Altenbourga i zamieszkali w pałacu Herrenhausen.

AMERYKA. Najważniejszą nowiną odebraną przez ostatnią pocztę, jest wojna, wypowiedziana przez Rplitą Nowej Grenady, Rplitom Peru i Równika.

(*Journ. de S.-P. Pszcz. Półn. R. I.*)